
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 135 del  11/06/2025

Assessore Proponente: SPINETTI JACOPO 

OGGETTO:  CONCESSIONE  DEMANIALE  MARITTIMA PER  IL  MANTENMENTO  DI 
UNA SCALINATA DI ACCESSO AL MARE POSTA IN LOCALITA' GALENZANA - ATTO 
DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventicinque addì  undici  del mese di giugno alle ore 12:30   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 135 del  11/06/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 28/03/2024 al numero di prot. 3873 da 
parte  del  geom.  Morelli  Valerio  tecnico  incaricato  dalla  Sig.ra  Giuliani  Borzatta  Tanja 
Adriana Carla con la quale veniva richiesta una nuova concessione demaniale marittima al  
fine di mantenere una scalinata di accesso al mare posta in località Galenzana;

VISTI gli elaborati grafici e la documentazione fotografica allegata;

PRESO  ATTO che  la  Sig.ra  Giuliani  Borzatta  Tanja  Adriana  Carla  è  proprietaria 
dell’immobile censito al N.C.U al Foglio 48 mappale 999 posto;

PRESO ATTO che la scaletta in oggetto funge da accesso al mare all’immobile di  cui 
sopra;

DATO ATTO che la precedente proprietà Sig. Gori Vittorio era titolare di una concessione 
demaniale marittima per il mantenimento della scaletta in oggetto, la quale però nel tempo 
non è stata più rinnovata;

DATO ATTO che a  seguito  dei  dovuti  accertamenti  l’ufficio  demanio  ha provveduto  a 
chiedere  il  pagamento  degli  indennizzi  dovuti  per  l’occupazione  senza  titolo  di  area 
demaniale dall’anno 2015 all’anno 2024;

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 09/06/2025 al numero di prot. 8787 
con la quale il geom. Morelli Valerio trasmetteva le ricevute di avvenuto pagamento degli  
F24 relativi agli indennizzi richiesti;

DATO ATTO che la richiesta di nuova concessione demaniale marittima in oggetto non 
comporta la realizzazione di nuove opere in quanto l’accesso avverrebbe con una scala 
realizzata  già prima dell’anno 1967;

CONSIDERATO che l’opera esistente a giudizio di questa Amministrazione, non risulta 
essere particolarmente impattante in quanto data la vetustà risulta integrata con il contesto  
esistente;

RITENUTO pertanto  di  dare  mandato  all’ufficio  demanio  di  predisporre  tutti  gli  atti 
necessarie e conseguenti volti al rilascio del titolo concessorio richiesto; 

VISTI: 

 il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 
28 – 36 – 37 e 46; 

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 

 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 

 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 



 il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Demanio,  ai  sensi 
dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/00 ed accertato che non necessita il parere in ordine 
alla regolarità contabile,

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto in premessa indicato:

DI PRENDERE ATTO della richiesta di nuova concessione demaniale marittima acclarata 
dagli uffici comunali in data 28/03/2024 al numero di prot. 3873;

DI PRENDERE ATTO che il richiedente ha già provveduto al pagamento degli indennizzi 
dovuti  per  l’occupazione  senza  titolo  di  area  demaniale  marittima  nei  tempi  e  con  le 
modalità imposte dall’Ufficio Demanio; 

DI  ESPRIMERE  quale  atto  di  indirizzo  all’Ufficio  Demanio  di  predisporre  tutti  gli  atti 
necessari  e  conseguenti  volti  al  rilascio  della  concessione  demaniale  marittima  per  il  
mantenimento di una scalinata di accesso al mare a servizio di civile abitazione, come da 
allegata planimetria;

DI  DICHIARARE, ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  consentire  l’espletamento  dell’iter 
amministrativo in tempo per l’imminente stagione balneare.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 11.06.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 135 del 11/06/2025
	Deliberazione n. 135 del 11/06/2025

